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АНОТАЦІЯ

Мисюк Р.В. Методи інтелектуального аналізу зміни станів дефектів на

поверхні у елементах інженерних конструкцій — Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» (галузь знань 12 «Інформаційні

технології»). — Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів,

2024.

Своєчасна ідентифікація та прогнозування змін станів дефектів на поверхнях

в інженерних обʼєктах дозволяє запобігти руйнуванню конструкції та

продовжити функціонування матеріалів. Під час аналізу пошкоджень у

елементах конструкцій застосовуються різні підходи та апаратні системи, а також

програмні засоби. Зазвичай відповідні комплексні системи забезпечують повний

цикл опрацювання даних від моменту збору до їх візуалізації та аналізу. Для

більш точного діагностування дефектів інженерних об'єктів використовуються

різноманітні методики, включаючи ультразвукові, магнетоакустичні та

вібраційні методи, а також обробку зображень, що базується на теплоконтролі,

дефектоскопії та корозіометрії.

Постійне опрацювання великої кількості даних про поточний стан

досліджуваного об’єкта (зокрема, параметрів) часто потребує збереження та

вивчення попередніх історичних даних. Варто відзначити в цьому контексті, що

з року в рік відбувається покращення ефективності мікропроцесорних пристроїв,

зростання обсягів даних, збільшення кількості відповідних інформаційних

технологій (ІТ), що дозволяє оптимізувати процес аналізу даних та здійснювати

моніторинг змін параметрів системи.

Серед методів інтелектуального аналізу даних розглядаємо підхід із

застосуванням алгоритмів комп’ютерного зору для більш точної сегментації
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поверхневих дефектів різних інженерних об’єктів. Автоматизація процесу

діагностики пошкоджень досліджуваних об’єктів відбувається з допомогою

камери приєднаної до автономного пристрою. У випадку моніторингу елементів

конструкцій типу підземних трубопроводів розглядаємо поверхневі дефекти

(зокрема, корозійні та типу тріщин), для ідентифікації яких використовуємо

відомі реалізації нейронних мереж. З метою оптимізації процесу та часу навчання

моделей машинного навчання здійснювалося з використанням графічного

процесора Nvidia GeForce RTX 3080 Ti у лабораторії технологій штучного

інтелекту Львівського національного університету імені Івана Франка.

Апаратні засоби допомагають отримувати інформацію про вплив

середовища на зміни поточного стану дефектів на поверхні елементів

конструкцій (зокрема, трубопроводів) за допомогою зовнішніх сенсорів, з

урахуванням комунікації між пристроями на основі бездротових технологій

передачі даних (Wi-Fi, Bluetooth тощо). В цьому контексті доцільно використати

методи та методики Технології Інтернету речей (IoT), оскільки вони дозволяють

передавати множину зібраних даних із сенсорів (наприклад: інформацію про

відносну вологість та кількість підрахованих пікселів у кадрі) до центрального

сховища даних для подальшого їх аналізу.

Програмування діагностичних та моніторингових систем для аналізу

пошкоджень (зокрема, дефектів) потребує формування низки статистичних

моделей та методів для оцінювання критичних параметрів, які характеризують

стан матеріалу елементів конструкцій. Методи машинного навчання дозволяють

на основі гнучких моделей автоматизувати процеси класифікації та

прогнозування щодо змін стану дефектів. Перевірку результатів прогнозу

здійснюємо на основі вищезгаданих методик розпізнавання з допомогою

мікрокомп’ютера Raspberry Pi та комплекту Nvidia JetRacer Kit.

З аналізу останніх досліджень із відкритих джерел випливає, що відомий

обсяг результатів для аналізу та прогнозування зміни стану дефектів елементів
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конструкцій на основі статистичних моделей за допомогою інформаційних

технологій (ІТ) з урахуванням методів комп’ютерного зору недостатній для того,

щоб можна було використати їх для опрацювання інформації про дефекти на

поверхні інженерних конструкцій (зокрема, підземних трубопроводів). Тому

варто застосовувати методики прогнозного аналізу для опрацювання зчитаних

даних із сенсорів (камери, вологість, температурні зміни). Відповідний підхід дає

змогу дослідити ефективність широкого спектру методів та методик

розпізнавання зображень дефектів та аналізувати зміни в елементах інженерних

конструкцій (ЕІК) з урахуванням поточних кліматичних умов.

Слід відзначити, що дисертаційна робота присвячена використанню методів

та засобів інтелектуального аналізу змін станів поверхневих дефектів у елементах

конструкцій (зокрема, у трубопроводах, інженерних об’єктах). В цьому контексті

у дисертації також запропоновано варіанти застосування підходів фізико-

математичного, статистичного та прогностичного моделювання для оцінювання

критичного стану поверхневих дефектів для кіберфізичної системи “МПТ – СКЗ”

(МПТ – металевий підземний трубопровід, СКЗ – система катодного захисту).

У першому розділі дисертаційної роботи розглянуто результати

використання інформаційних технологій щодо розпізнавання дефектів у

матеріалах з використанням робототехнічних засобів. Проаналізовано сучасний

стан та аспекти розпізнавання дефектів на основі згорткових нейронних мереж та

крайових фільтрів.

Визначено актуальні проблеми проєктування ІТ з урахуванням концепцій

використання методів комп'ютерного зору для аналізу зображень дефектів у

темних місцях (тобто на внутрішній поверхні труб). Вагомий внесок щодо

розвитку підходів, методів, моделей та інформаційних технологій на основі

обробки зображень у контексті дефектоскопії та аналізу стану дефектів на

поверхні елементів конструкцій полягає у впровадженні сучасних інструментів і
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підходів для точнішої та ефективнішої ідентифікації дефектів та автоматизації

процесу їх аналізу.

У другому розділі дисертаційної роботи проведено статистичний аналіз та

здійснено прогнозування зміни стану дефектів. Для опису основного набору

даних про аварійність та механічні пошкодження у процесі експлуатації

трубопроводів використано звіти адміністрації з безпеки трубопроводів і

поведінки небезпечних матеріалів за інформацією Міністерства транспорту

США, а також аналогічні дані, отримані в Україні. Визначено основні залежності

та встановлено кореляційні зв’язки cтосовно параметрів впливу на аварійність

елементів конструкцій, зокрема, таких як: зовнішні впливи, вік матеріалу,

тривалість експлуатації та наявність ремонтів. Проведено порівняння

параметричних та ймовірнісних методів для визначення змін стану дефектів і

оцінювання ефективності та точності прогнозу. Використання отриманих

результатів дозволяє більш комплексно діагностувати зміну стану елемента

конструкції та оптимізувати систему антикорозійного захисту цього об’єкту.

Третій розділ дисертації присвячений апаратно-програмній реалізації

прототипу ІТ для валідації використаних методів інтелектуального аналізу даних

та оцінювання зміни станів дефектів у інженерних об’єктах.

Ідея розробки полягає в синтезі та дослідженні методів розпізнавання

дефектів з використанням мікрокомпʼютера Nvidia Jetson Nano та аналізі

дефектів на основі статистичного моделювання відповідних параметрів у

контексті прогностичної моделі. Проведено огляд та аналіз методів бездротової

передачі даних та опрацювання їх безпосередньо на мікрокомп’ютері для

забезпечення автономності системи.

У четвертому розділі запропонований підхід вибору аналітичних засобів для

фізико-математичного моделювання характеристик якості антикорозійного

захисту конструкцій і застосування відповідних результатів для розробки ІТ. В

основу відповідної інформаційної технології покладено фізико-математичну
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модель поверхневих явищ та методи оцінювання якісних інформативних

параметрів. В результаті реалізації ІТ розроблено новий удосконалений

комплексний варіант оцінювання ресурсу для системи “металевий підземний

трубопровід (МПТ) – СКЗ” у контексті комп’ютерного моделювання і враховує

при цьому оптимізаційні критерії, методи та методики оцінювання змін

параметрів та інформаційних потоків.

Ключові слова: інтелектуальний аналіз даних, машинне навчання,

комп’ютерний зір, розпізнавання, Інтернет речей, обробка зображень, регресійні

моделі, кіберфізична система, інформаційний потік, REST API, Raspberry PI,

Nvidia Jetson Nano, тріщини, пітинги, дефектоскопія.
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ABSTRACT

Mysiuk R.V. Methods of intellectual analysis of changes in the state of defects on

the surface of elements of engineering structures — Qualifying scientific work on

manuscript rights. Dissertation for obtaining the scientific degree of Ph.D in specialty

122 "Computer Science" (12 "Information technologies"). — Ivan Franko National

University of Lviv, Lviv, 2023.

Timely identification and forecasting of changes in the state of defects on the

surfaces of engineering objects allows to prevent the destruction of the structure and to

continue the functioning of the materials. Various approaches and hardware systems,

as well as software tools, are used in the analysis of damage to structural elements.

Usually, the corresponding complex systems provide a full cycle of data processing

from the moment of collection to their visualization and analysis. Various methods are

used for more accurate diagnosis of defects in engineering objects, including ultrasonic,

magnetoacoustic and vibration methods, as well as image processing based on thermal

control, defectoscopy and corrosiometry.

Continuous processing of a large amount of data on the current state of the object

under study (in particular, parameters) often requires the preservation and study of

previous historical data. It is worth noting in this context that from year to year, there

is an improvement in the efficiency of microprocessor devices, an increase in data

volumes, and an increase in the number of relevant information technologies (IT),

which allows for optimizing the process of data analysis and monitoring changes in

system parameters.

Among the methods of intelligent data analysis, we consider an approach using

computer vision algorithms for more accurate segmentation of surface defects of

various engineering objects. Automation of the process of diagnosing damage to the

objects under investigation is carried out using a camera attached to an autonomous

device. In the case of monitoring elements of constructions such as underground
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pipelines, we consider surface defects (in particular, corrosion and crack type), for

identification of which we use known implementations of neural networks. In order to

optimize the process and training time of machine learning models, it was performed

using an Nvidia GeForce RTX 3080 Ti graphics processor in the laboratory of artificial

intelligence technologies of the Ivan Franko National University of Lviv.

The hardware helps to obtain information about the influence of the environment

on changes in the current state of defects on the surface of structural elements (in

particular, pipelines) using external sensors, taking into account communication

between devices based on wireless data transmission technologies (Wi-Fi, Bluetooth,

etc.). In this context, it is appropriate to use the methods and techniques of the Internet

of Things (IoT) technology, as they allow transferring a set of collected data from

sensors (for example: information about relative humidity and the number of counted

pixels in the frame) to a central data store for further analysis.

Programming of diagnostic and monitoring systems for damage analysis (in

particular, defects) requires the formation of several statistical models and methods for

evaluating critical parameters that characterize the material condition of structural

elements. Machine learning methods allow, based on flexible models, to automate the

processes of classification and forecasting regarding changes in the state of defects. We

check the forecast results based on the mentioned recognition methods using a

Raspberry Pi microcomputer and the Nvidia JetRacer Kit.

From the analysis of recent research from open sources, it follows that the known

amount of results for the analysis and prediction of the change in the state of defects of

structural elements based on statistical models with the help of information technology

(IT) and taking into account computer vision methods are not sufficient to be able to

use them for processing of information about defects on the surface of engineering

structures (in particular, underground pipelines). That is why it is worth applying

methods of predictive analysis to process data read from sensors (cameras, humidity,

temperature changes). The appropriate approach makes it possible to investigate the
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effectiveness of a wide range of methods and techniques for the recognition of defect


[…]


?дефектів за одну діагностику =
?загальних
7загалом
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Оскільки процес є автоматизований, то методи оцінювання можна

розширити враховуючи практику використання автоматизованого тестування

програмного забезпечення, а саме:

● Середній час ідентифікації дефектів або швидкість пошуку дефектів

Hсередній за загальний час виконання діагностики (в годинах) Hзагалом

Hсередній =
?загалом
Hзагалом

● Ефективності діагностики якості >E визначається як кількість аварій до

загальної кількості знайдених дефектів.

>E =
?аварій
?загалом

● Ефективність ідентифікації дефектів >C на основі їх співвідношення з

ідентифікованих та прогнозованих значень

>C =
?ідентифікованих
?прогнозованих

⋅ 100

● Індекс серйозності дефекту (Defect severity index - DSI) є сумою кількості

ідентифікованих дефектів за критерієм та індексів серйозності (SI) (згідно

з таблицею ймовірності аварій до стану дефекту).

7;3 =
∑ (?дефектів за критерієм ⋅ ;3)!
"#n

?загалом

де ?дефектів за критерієм – кількість дефектів різних станів, ;3 – коефіцієнт

серйозності дефекту. Описані показники та запропонований метод обчислення

ефективних параметрів діагностики, які характеризують покращення якості

кіберфізичної системи "МПТ – СКЗ" дає змогу визначити показники якості

системи, обчислити ефективних параметрів діагностики, оцінити результатів та

покращити функціонування складних систем.
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Висновки до розділу 4

У даному розділі дисертаційної роботи побудовано структурну схему

концептуальної моделі інформаційно-комп’ютерної технології захисту

підземних трубопроводів з урахуванням методик розпізнавання дефектів,

критеріїв якості та міцності елементів конструкцій, ризиків, а також корозійних

процесів поблизу вершин тріщин та пітингів.

Оцінювання ефективності інформаційних потоків, які відповідають

розглянутим процесам, здійснено з урахуванням показників урівноваження

робочого навантаження, створення резервних копій і відновлення даних у

сховищах даних. Використано інструмент Kibana для візуалізації динаміки

ефективності системи на основі показників таких ресурсів як навантаження на

графічний процесор, розмір дискового простору, зміна вхідного та вихідного

трафіку мережі. Крім цього, розглянуто методи статистичної обробки даних для

оцінювання критичного стану інженерного об’єкта з дефектами у процесах

функціонування.

Метою статистичного моделювання процесів є

• формування та оптимізація інформаційних потоків в системі

моніторингу ПМТ;

• покращення системи протикорозійного захисту підземних

трубопроводів з використанням функціоналу якості, а також з

урахуванням оберненого зв’язку і принципів інженерії якості.

Отримані на основі статистичного моделювання результати, викладені у

цьому розділі, доповнюють результати, які отримано з допомогою моделі

інформаційно-комп’ютерної технології для інтелектуального аналізу змін станів

дефектів та можуть бути використані для прийняття рішень стосовно оптимізації

нафтогазових транспортних систем у період нестабільних та кризових ситуацій.

Результати, описані у цьому розділі, містяться у наступних працях дисертанта [1,

11, 16, 17].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розроблено нові підходи до прогнозування,

ідентифікації та оцінювання пошкоджень у елементах інженерних конструкцій

на прикладі зміни стану дефектів на поверхнях цих об’єктів. Відповідні підходи

ґрунтуються на поєднанні методів машинного і глибокого навчання,

статистичної обробки даних про зовнішні впливи, інтенсивності інформаційних

потоків iз застосуванням технічних засобів відбору, опрацювання та аналізу

даних. На основі низки проведених досліджень отримано наступні основні

результати:

1. Розроблено комплексний пiдхiд для оцінювання поверхневих

дефектів елементів інженерних конструкцій (ЕІК) на основі методів

інтелектуального аналізу даних з використанням технічних засобів та

методів комп’ютерного зору, що дозволяють вдосконалити якість та

надійність системи пiдтримки прийняття рiшень у комплексних

iнформацiйно-аналiтичних системах контролю зображень дефектів;

2. Розроблено та апробовано програмне забезпечення для опрацювання,

збереження та аналізу даних про ідентифікацію та оцінювання

аспектів динаміки змін станів дефектів на поверхнях з

використанням мови Python 3, технічного засобу JetRacer Kit на

основі Nvidia Jetson Nano, програмного каркасу YOLO/CNN,

бібліотеки sklearn в межах архітектури REST згідно підходів IoT, які

забезпечують методи та засоби ефективного діагностування поверхні

елементів інженерних конструкцій в режимі реального часу.

3. Запропоновано удосконалений варіант аналізу та оцінювання

ресурсу інженерного об’єкту, тобто трубопроводу (конструкції) і

системи катодного захисту (СКЗ) з урахуванням удосконаленої

моделі, яка дозволяє більш точно проводити ідентифікацію та

прогноз зміни станів дефектів на поверхнях.
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4. Подальший розвиток отримав пiдхід оптимiзацiї послiдовностi

процедур прийняття рiшень про критичний стан дефектів на поверхні

конструкції iз урахуванням впливу середовища, а також інформації

про iсторичні дані. На основі цього підходу побудувано процес

формування послiдовностi оптимальних рiшень, які характеризують

поведінку дефектів на поверхні об’єктів і мають відношення до

складних iнформацiйних середовищ.

5. Удосконалено функціональну структуру інформаційних потоків і

завдяки цьому проведено оцінювання оптимальних значень кількості

кадрів в секунду для ефективного опрацювання зображень ЕІК з

поверхневими дефектами засобами Nvidia Jetson Nano та Raspberry

Pi. Отримані відповідні результати дозволили раціонально

проводити подальший аналіз зображень дефектів та визначати

достовірні значення ресурсу елементів конструкцій на цій основі;

6. Запропоновано спосіб представлення даних щодо передачі

зображень поверхневих дефектів ЕІК у бази даних для їх

ідентифікації і контролю засобами ІоТ, який базується на групуванні

виділених пікселів, що характеризують взаємодію даних з моменту

відбору інформації про показники середовища, в якому функціонує

об'єкт. Відповідний підхід дозволив не лише моніторити стан об'єкта,

але і забезпечив автоматизований процес аналізу та прогнозу змін у

дефектах, що дало можливість ефективно управляти системою

катодного захисту, приймати своєчасні рішення та формулювати

корисні рекомендації, а також перевіряти результати прогнозу щодо

змін стану дефектів на поверхні елементів конструкцій.

7. З урахуванням підходів інженерії ознак розроблено метод

оцінювання змін стану дефектів. На цій основі ідентифіковано

характерні особливості поведінки основних інформативних
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параметрів, які відповідають зображенням дефектів, та

проаналізовано методами машинного навчання характерні

особливості поведінки інформаційних потоків, які дозволяють

передбачати зміни стану дефектів, вдосконалити процедуру їх

моніторингу та визначити елементи стратегії попередження

можливих ризиків.

8. Проаналізовано та систематизовано наявні методи аналізу даних та

системи діагностування ЕІК, що дало можливість виділити основні

інформативні параметри та з їх допомогою побудувати модель

прогнозування змін стану поверхневих дефектів на базі регресійних

методів. В результаті обчислювального експерименту встановлено,

що запропонована модель дозволяє підвищувати якість автоматизації

роботи діагностичних систем та забезпечує достовірні результати

аналізу змін станів дефектів на поверхнях елементів конструкцій.

Отримані у дисертаційній роботі наукові та практичні результати можуть

бути використані під час проектування та дослідження кіберфізичних систем як

для оптимізації загальної процедури досліджень зображень дефектів, так і для

розробки методик пiдтримки прийняття рiшень у відповідних комплексних

iнформацiйно-аналiтичних системах.
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