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нафти і газу МОН України

Шекети Василя Івановича

на дисертацію Мисюка Романа Володимировича «Методи інтелектуального аналізу

зміни станів дефектів на поверхні елементів інженерних конструкцій», яка

представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 12 «Інформаційні

технології» за спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки»

Актуальність теми дисертації

Розвиток методів інтелектуального аналізу даних стає все більш актуальним, що

пов’язано з швидким зростанням обсягу доступних даних. Це вимагає постійного

удосконалення методів та інструментів для ефективного аналізу та використання цієї

інформації. Вдосконалення відповідних методів сприяє кращому прийняттю

стратегічних рішень та оптимізації бізнес-процесів. В контексті наук про дані (Data

Science) ідею розробки апробовано на основі аналізу змін стану дефектів (типу тріщин,

пітингів) у інженерних конструкціях (підземних трубах, мостах тощо) та може

використовуватися для обробки та аналізу великих обсягів даних, зокрема, з

урахуванням регресійного аналізу факторів впливу зовнішніх чинників на досліджувані

об’єкти.

У дисертаційному дослідженні розглянуто особливості аналізу зображень та

даних, які належним чином враховують сучасні тенденції розвитку інформаційних

технологій та практики розпізнавання зображень дефектів. Запропоновані покращення

обробки даних та сучасні практики допомагають вдосконалювати алгоритми

ідентифікації дефектів на основі патернів та тенденцій у змінах стану конструкцій з

урахуванням обміну даних між компонентами інформаційної системи. Передбачено

можливі відхилення, а також небезпечні ситуації під час постійного моніторингу

досліджуваних об’єктів запропонованими методиками з використанням

мікрокомп’ютерних пристроїв.

Отже, розробка гібридної моделі для розпізнавання та аналізу дефектів на

поверхнях інженерних об’єктів та описана процедура, яка представляє взаємодію

процесів у інформаційній системі і виконана у дисертаційному дослідженні Мисюка

Р.В., є актуальною для галузі інформаційних технологій як у теоретичному так і у

практичному аспекті.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами

Дисертаційна робота Мисюка Р.В. також має зв'язок з науково-дослідженими темами:

• «Аналіз даних засобами машинного навчання» (номер державної реєстрації:

0119U002409, у 2021 році)

• «Системний аналіз даних засобами штучного інтелекту та машинного навчання»

(номер держреєстрації: 0122U200688, у період 2022–2024 роках).

Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна отриманих результатів полягає у розробці та вдосконаленні

методик відбору, обробки та аналізу даних у сфері дефектоскопії на поверхнях

інженерних об’єктів. Варто звернути увагу що у роботі, вперше розроблено метод для

перевірки якості прогнозу та оцінювання ресурсу елементів інженерних конструкцій за

умови врахування зовнішніх впливів та інтенсивності інформаційних потоків в контексті

інтелектуального аналізу даних про поверхневі дефекти, використовуючи регресійні

моделі і низки критеріїв; вперше розроблено і доведено до результативного варіанту

модель відбору, опрацювання й аналізу даних про фактори впливу та параметри

контактуючих середовищ, і в цьому контексті розв’язано оптимізаційні задачі обміну

даних між компонентами системи, на основі яких прийнято рішення про ефективність

інформаційних потоків, які є корисні для роботи з даними у сфері дефектоскопії;

розроблено гібридну модель діагностичної системи для аналізу зміни стану тріщин та

корозійних дефектів у різних елементах конструкцій за допомогою процедури

ідентифікації зображень поверхневих пошкоджень елементів інженерних конструкцій

(ЕІК) на основі аналізу потоку інформації про характеристики зображень; розроблено

новий удосконалений комплексний варіант методу оцінювання ресурсу для

кіберфізичної системи “металевий підземний трубопровід (МПТ) – система катодного

захисту (СКЗ)” у контексті оцінювання критичного стану дефектів на поверхнях розділу

середовищ методами комп’ютерного зору; удосконалено функціональну структуру

потоків даних у контексті інформаційної технології для опрацювання зображень

дефектів (зокрема, тепловізійних), а також для проведення оцінювання ресурсу

елементів конструкцій на цій основі; отримав подальший розвиток спосіб

представлення даних щодо ідентифікації поверхневих дефектів ЕІК на зображеннях у

контексті обміну інформації, який базується на групуванні виділених пікселів, що

характеризують ефективність інформаційних потоків; отримав подальший розвиток

комплексний метод уточнення параметрів для ідентифікації критичних характеристик

дефектів і на основі відповідних результатів проведено аналіз ресурсу елементів

інженерних конструкцій.

Наукове та практичне значення роботи

Наукове значення роботи полягає у розробці методів та методик аналізу патернів

та тенденцій зміни станів дефектів у запропонованому апаратно-програмного

забезпеченні, а практичне - у застосуванні напрацювань на основі мікрокомп’ютерних

пристроїв з обмеженими характеристиками, проте є компактними та досить

ефективними для відбору і попередньої обробки даних. Зокрема, гібридна модель

діагностичної системи для аналізу зміни стану тріщин та корозійних дефектів та метод

уточнення параметрів для ідентифікації критичних характеристик дефектів у різних
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елементах конструкцій можуть бути використані для покращення точності ідентифікації

зображень під час проведення діагностування досліджуваних об’єктів. Описана модель

відбору, опрацювання й аналізу даних про фактори впливу та параметри контактуючих

середовищ є важливими для проектування розробленої системи досліджень, а також для

реалізації оптимізації та інтеграції інформаційних потоків між кількома компонентами

розробки. Перевірка якості прогнозу на основі регресійних моделей і врахування

зовнішніх впливів можуть бути корисні для уточненої оцінки ресурсу елементів

інженерних конструкцій. Удосконалена функціональна структура потоків даних та

спосіб представлення даних можуть бути використані для оптимізації опрацьованих

зображень дефектів, а також для проведення оцінювання ресурсу елементів конструкцій

в цілому.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковані у 25 наукових

працях. Серед яких у наукових журналах опубліковано 13 статей та у 12 публікаціях у

матеріалах конференцій проведено апробацію. Доробок дисертанта включає 5 статей у

фахових виданнях України, 1 стаття включена до мiжнародної наукометричної бази

Scopus, а також 7 статей у міжнародних наукових журналах, які додатково відображають

наукові результати дисертації.

У матеріалах всеукраїнських та міжнародних наукових конференцій видано та

апробовано 7 тез доповідей, а також 5 статей у матерiалах конференцiй, якi входять у

Scopus та/або Web of Science.

Отже, наукові праці Мисюка Р.В. є достатньо апробовані та відповідають вимогам

МОН України за кількістю та якістю публікацій.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність встановленим

вимогам

Структурно дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаної літератури та додатку. Також містить анотацію, зміст та перелік умовних

позначень. Загальний обсяг дисертації – 177 сторінок, з яких 154 сторінок основного

тексту. В роботі, також, включено 12 таблиць для зручності порівняння або аналізу і 60

рисунків для доповнення тексту роботи та демонстрації ключових результатів та

концепцій. Список використаних джерел містить 149 позицій, що свідчить про

розлогість (обширність) та глибину дослідження автора, а також про високу наукову

обґрунтованість роботи. Дисертаційна робота відповідає вимогам наказу «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» Міністерства освіти і науки України №

40 від 12.01.2017 р.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків

сформульованих у дисертації

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій,

які є сформульовані у дисертаційній роботі, забезпечені шляхом всебічного аналізу

наукових публікацій останніх років. Враховуючи достатньо обширний проведений

аналіз існуючих методик та підходів інформаційних технологій, можна стверджувати,
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що наукові положення дисертаційного дослідження узгоджуються із отриманими

результатами вчених та інженерів.

Виклад основного матеріалу дисертації є логічним та послідовним, також у роботі

Мисюка Р. В. коректно використано сучасну наукову термінологію. Результати

дисертанта опубліковано в українських та міжнародних рецензованих виданнях і

регулярно обговорювалися на міжнародних наукових та науково-практичних

конференціях.

Проведено порівняння результатів дисертації з результатами аналогічних робіт

інших авторів і встановлено елементи узгодженості. Представлення результатів

дисертаційного дослідження як на наукових семінарах, так і у міжнародних наукових

виданнях, включених у наукометричні бази Scopus/Web of Science, дозволяє

стверджувати, що наукові положення та сформульовані висновки є обґрунтованими та

достовірними.

Структура і зміст дисертації

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, що містить нові наукові

висновки та рекомендації. Її основна тематика пов'язана з використанням методів та

засобів інтелектуального аналізу для виявлення зміни стану поверхневих дефектів у

різних елементах конструкцій, зокрема, у трубопроводах та інженерних об'єктах. Крім

того, у дисертації розглянуто можливості застосування фізико-математичного,

статистичного та прогностичного моделювання для оцінювання критичного стану

поверхневих дефектів у кіберфізичній системі «МПТ – СКЗ» (МПТ – металевий

підземний трубопровід, СКЗ – система катодного захисту).

У вступі розглянуто перелік умовних скорочень, що введено у тему дослідження,

включаючи огляд наукової літератури та представлення матеріалів, а також умови та

методологію дослідження. Далі подано результати короткого аналізу методик та засобів,

які використали інші дослідники схожих робіт. Дисертант також обґрунтував

актуальність теми дослідження, зазначивши методи та предмет дослідження,

відзначивши зв’язок роботи із науковими темами, визначивши мету та задачі

дослідження, а також вказавши об’єкт, предмет та методи дослідження. У роботі також

сформульовано наукову та практичну цінність роботи, а також наведено інформацію про

кількість наукових публікацій за темою дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертації сформульовано результати застосування сучасних

інтелектуальних технологій у сфері розпізнавання дефектів на поверхнях матеріалів, а

також з використанням їх у робототехнічних засобах. Дисертант провів аналіз сучасного

стану та особливостей розпізнавання дефектів на основі згорткових нейронних мереж та

за допомогою методів визначення контурів на зображеннях. У цьому розділі визначено

актуальні задачі проєктування інформаційних систем з урахуванням використання

методів комп'ютерного зору для аналізу зображень дефектів у темних місцях, зокрема,

на внутрішніх поверхнях труб. Також розроблено спосіб використання тепловізійних

зображень для виявлення вершин дефекту у місцях розгерметизації під час

транспортування газів та інших речовин. Крім цього, дисертантом описано процес

аналізу великої кількості кадрів на мікрокомп’ютерах Nvidia Jetson Nano у порівнянні з

Raspberry PI. Доведено та проаналізовано отримані результати з урахуванням

характеристик та обмежень пристроїв. Сформульовані критерії ефективності та точності
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використаних технологій машинного навчання для низки зображень у режимі реального

часу дозволяють автоматизувати процес оцінювання та аналізу стану дефектів на

поверхні елементів конструкцій.

У другому розділі розроблено прогностичні моделі для оцінювання змін станів

дефектів на поверхнях елементів інженерних конструкцій. Для цього було використано

дані про аварійність та механічні пошкодження у процесі експлуатації трубопроводів,

зібрані і подані у звітах адміністрації з безпеки трубопроводів та відзначено аспекти

поведінки небезпечних матеріалів, які надані Міністерством транспорту США, а також

враховано аналогічні дані, отримані в Україні. На основі такого типу даних проведено

статистичний аналіз та визначено основні характеристики, що можуть впливати на зміни

стану дефектів на поверхнях досліджуваних об’єктів. В цьому розділі дисертантом

встановлено основні залежності та виявлено кореляційні зв’язки щодо параметрів, що

впливають на аварійність елементів конструкцій, зокрема такі, як відображають

кліматичні особливості місцевості (середня відносно температура, вологість та період

проведення діагностики) та тривалість експлуатації. Крім цього, у дисертаційній роботі

проведено порівняння різних регресійних реалізацій (лінійна регресії, дерево рішень,

випадковий ліс та градієнтне підсилення) для визначення змін стану дефектів і

встановлено елементи оцінювання ефективності та точності методик відповідного

прогнозування. Використання отриманих результатів дозволяє доповнити методику

діагностування змін стану елементів конструкції новими процедурами та оптимізувати

систему антикорозійного захисту цього об’єкту.

У третьому розділі дисертації досліджено особливості інтеграції у програмно-

апаратному забезпеченні вищерозглянутих методів та засобів, що можуть бути

корисними для проведення діагностики елементів інженерних конструкцій. Розроблений

програмний інтерфейс для клієнт-серверної архітектури та алгоритм передачі даних

реалізовано для визначення зміни критичного чи некритичного стану досліджуваних

дефектів щодо приналежності їх до відповідного класу. Описано процес синтезу

програмних частин методики розпізнавання дефектів і прогнозування станів у

реалізованому веб сервісі. В основі реалізованого програмного каркасу використано

метод градієнтного підсилення, що є більш точний й ефективний серед інших

розглянутих для вибірки даних. У цьому розділі детально розглянуто реалізовані

архітектурні підходи, патерни проектування та структуру апаратно-програмного

забезпечення, що свідчить про важливість системного підходу та методів організації

програмного забезпечення в контексті досліджуваних задач.

У четвертому розділі дисертації пропонується підхід до вибору аналітичних

інструментів для фізико-математичного моделювання характеристик якості

антикорозійного захисту конструкцій та їх використання для розробки відповідних

інформаційних технологій. Цей підхід ґрунтується на фізико-математичній моделі

поверхневих явищ та методиках оцінювання якісних інформативних параметрів. У

результаті розробки інформаційних технологій було створено новий, вдосконалений

комплексний метод оцінювання ресурсу для кіберфізичної системи «МПТ – СКЗ», який

враховує оптимізаційні критерії, методи та методики оцінювання змін параметрів та

інформаційних потоків.
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Дискусійні положення й зауваження щодо змісту та оформлення дисертації

Дисертація Мисюка Р. В. «Методи інтелектуального аналізу зміни станів дефектів

на поверхні елементів інженерних конструкцій» містить нові наукові результати,

актуальні для спеціальності комп’ютерних наук. Проте їй властиві окремі недоліки та

дискусійні моменти, які потребують висвітлення:

1. Хоча в роботі застосовуються новітні методи інтелектуального аналізу

даних, проте варто було би звернути увагу на обмеження, щодо застосовності

цих методів. Зокрема, розроблені моделі та методики можуть вимагати певних

умов експлуатації або конкретних типів даних для ефективної роботи.

2. У дисертаційній роботі недостатньо розглядаються альтернативні

підходи або методи, які могли б бути використані для вирішення розглянутих

задач. Порівняння з іншими методами дозволили би покращити розуміння переваг

та обмежень запропонованих автором рішень.

3. Хоча дисертація має суттєве практичне значення, можна було би

детальніше описати, як конкретно запропоновані методики можуть бути

імплементовані в промислових умовах або в конкретних проектах. Це мало би

включати аналіз вартості, часу імплементації та потенційних труднощів у

використанні цих методів на практиці.

Проте, варто підкреслити, що вказані зауваження аж ніяк не зменшують

наукову та практичну цінність отриманих результатів дисертаційного дослідження

і жодним чином не впливають на загальну позитивну та СХВАЛЬНУ оцінку

дисертаційної роботи.

Відсутність порушень академічної доброчесності

За результатами перевірки тексту дисертаційної роботи та наукових публікацій

Мисюка Р. В. ознак академічного плагіату не виявлено.

Загальний висновок про відповідність роботи встановленим вимогам

Дисертація Мисюка Романа Володимировича «Методи інтелектуального аналізу

зміни станів дефектів на поверхні елементів інженерних конструкцій» є завершеною

науковою працею з розв’язаними конкретними науковими завданнями, які мають

відношення до інтелектуального аналізу зображень дефектів елементів конструкцій і

відповідні результати досліджень властиві галузі знань 12 «Інформаційні технології»,

спеціальності 122 «Компʼютерні науки».

Подана до захисту дисертація за структурою, мовою та стилем представлення

результатів відповідає вимогам МОН України. Матеріал викладено у логічній

послідовності а висновки є науково обґрунтованими. Анотація розкриває основні

положення та висновки дисертації та не містить інформації, яка відсутня у дисертації.

Зміст дисертаційної роботи відповідає обраній темі, поставленим завданням та

відповідає сучасним вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації», і затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від
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12.01.2022 р. № 44 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії».

Актуальність теми дослідження, ступінь наукової новизни, теоретичне і практичне

значення, достовірність висновків і рекомендацій, які отримано у дисертаційній роботі

«Методи інтелектуального аналізу зміни станів дефектів на поверхні елементів

інженерних конструкцій» дають змогу зробити висновок, що вона відповідає

спеціальності 122 «Компʼютерні науки» у галузі знань 12 «Інформаційні технології», а її

автор Мисюк Роман Володимирович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 12 «Інформаційні технології» за спеціальністю 122

«Комп’ютерні науки».

Офіційний опонент:

доктор технічних наук, професор,

професор кафедри інженерії

програмного забезпечення

Івано-Франківського національного

технічного університету нафти і газу

МОН України Василь ШЕКЕТА
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